
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 900/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23469.000526/2020-40, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor DOUGLAS XAVIER DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n° 2340636, lotado no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Física, na

Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/8/2020 a 31/7/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, Art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2020 14:46:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65330

f5aa5869d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 901/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001746/2020-50, dispensar, a partir de 4 de junho de

2020, o servidor GUSTAVO HENRIQUE CORRÊA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Contador, Matrícula

SIAPE nº 3580506, da função de Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia do IFG,

Código FG-1, UORG-159 ​​​​​​.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2020 14:46:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65146

da6530e759

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 902/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000443/2020-21, retificar a Portaria   896/2020 -

REITORIA/IFG, de 5 de junho de 2020, que atualizou o Núcleo de Base do Observatório do Mundo do Trabalho do

Câmpus Anápolis do IFG, acrescentando-se que os atos do referido Núcleo sejam convalidados a partir de 3 de

fevereiro de 2020.

I I – Ratificar a composição do Núcleo de Base do Observatório do Mundo do Trabalho do Câmpus

Anápolis do IFG, a partir de 3 de fevereiro de 2020, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Andréia Farina de Faria      (Coordenadora)
Professor EBTT 3795904

Geraldo Witeze Junior (Suplente) Professor EBTT 1821443 

Carlos Magno da Mata Professor EBTT 1144138 

Cláudia Helena dos Santos Araújo Professor EBTT  1935140

Dayane Lopes Marques Santana Professor EBTT 1969234 

Kamylla Pereira Borges Professor EBTT 2403717

Rangel Gomes Godinho Professor EBTT  1948737

Tatiana Cristina Ribeiro Técnico em Assuntos Educacionais 2043142

Tatiele Pereira de Souza Professor EBTT 1309313

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2020 14:47:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65266

28c5f5d11c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 903/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000750/2020-19, designar os servidores DANIEL

ALDO SOARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1564786, ANGEL JOSÉ VIEIRA

BLANCO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1800157, e SAMUEL MACHADO MOREIRA,

ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1803776, para, sob a presidência do primeiro, comporem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2020 14:48:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65305

6da31594c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 904/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23470.000372/2020-57, autorizar os servidores

relacionados a seguir a conduzirem veículo oficial do IFG, no período de 3 de junho de 2020 a 3 de junho de 2021,

exclusivamente em serviços administrativos e nos limites do Estado de Goiás:

Servidor Matrícula SIAPE Carteira de motorista Categoria Validade Órgão

Carlos de Melo e Silva Neto 2297362 04107205590 AB 29/7/2021 DETRAN-GO

Diogo de Souza Pinto 1118011 05959636471 B 20/2/2023 DETRAN-GO

II – Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da Normativa para Utilização dos

Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria nº 333, de 25 de fevereiro de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2020 13:22:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64884

2fe89654d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 905/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020 , e o Processo 23470.000358/2020-53,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 9 de junho de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Cidade de Goiás do IFG relacionados a seguir:

Formando Matrícula Curso

Amisterline do Nascimento Silva

Aguiar

20161100080186 Licenciatura em Artes Visuais

Angela Berquó Camelo 20161100080313 Licenciatura em Artes Visuais

Débora Fagundes de Oliveira

Garcia

20161100080020 Licenciatura em Artes Visuais

Dosimar José Leite 20151100080146 Licenciatura em Artes Visuais

Helder Antônio dos Santos 20161100080208 Licenciatura em Artes Visuais

Sângela Gabriela Garcia da Silva 20161100080089 Licenciatura em Artes Visuais

Bianca Gonçalves de Andrade 20161100070032 Bacharelado em Cinema e

Audiovisual

Matheus Leandro Amorim Souza 20161100070075 Bacharelado em Cinema e

Audiovisual

Vanessa Barboza do Amaral 20161100070083 Bacharelado em Cinema e

Audiovisual

Viviane Patrícia Fontoura Goulart 20161100070130 Bacharelado em Cinema e

Audiovisual

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico para os estudantes

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2020 13:22:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65370

a7e5899c74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 906/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000764/2020-24, nomear o servidor DEAN MARDEM,

ocupante do cargo efetivo de Auditor, Matrícula SIAPE nº 1813867, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe

da Auditoria Interna do IFG, Código CD-3, UORG-8, no período de 6 a 17 de julho de 2020, em virtude de

férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2020 14:37:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65579

0819492896

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 907/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000765/2020-79, nomear a servidora PAOLA NUNES

DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1969241, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretora de Comunicação Social da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-86, no período de 30 de junho

 a 14 de julho de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2020 14:37:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65582

3497891b95

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 908/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando que consta no Processo 23378.000481/2020-22, conceder à servidora PATRÍCIA DE

CASTILHOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2905071, lotada no Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 23/5/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2020 14:37:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65646

2f268737dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 909/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000328/2020-15, designar a servidora TELMA DA

SILVEIRA ALVES BATISTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1938813,

para, em substituição, exercer a função de  Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do

Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-2, UORG-51, no período de 8 de maio a 21 de junho de 2020, em virtude de

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 13:37:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65155

aeba0a638c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 910/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000763/2020-80, retificar a Portaria 811/2020 -

REITORIA/IFG, de 25 de maio de 2020, que designou os membros da Comissão Central de Políticas de Promoção

da Igualdade Étnico-Racial do lFG, para um mandato de 2 (dois) anos, alterando a Coordenação Adjunta, da

discente Débora Cristina Alves Gonçalves para a discente Valéria Pedro da Silva.

II – Os demais itens da Portaria 811/2020 - REITORIA/IFG, de 25 de maio de 2020, permanecem

inalterados.

III – A Comissão Central de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial do lFG passa a vigorar

conforme detalhamento a seguir, com seus atos convalidados a partir de 25 de maio de 2020:

Membros Representação Matrícula

Neville Júlio de Vilasboas e Santos (Coordenador) Docente 1849109

Valéria Pedro da Silva (Coordenadora Adjunta) Discente 20192011200402

Paula de Almeida Silva (Secretária) Docente 3002673

Renatha Cândida da Cruz (Titular) Docente 2401256

André Santos Martorelli (Suplente) Docente 1922318

Yangley Adriano Marinho (Suplente) Docente 3924191

Cátia Dias Marques (Titular) Técnico-Administrativo 1161984

Evaldo Gonçalves Silva (Titular) Técnico-Administrativo 1964634

Loyanne Moreira dos Santos (Titular) Técnico-Administrativo 3068728

Janaína Karla Pereira da Silva

Rodrigues Firmino (Suplente)

Técnico-Administrativo 3058743

Linidelly Rocha Mendes (Suplente) Técnico-Administrativo 1164021

Débora Cristina Alves Gonçalves (Titular) Discente 20191150030028

Wallace Pinto da Silva Filho (Titular) Discente 20191140050131

Sarah Nonato Matos (Suplente) Discente 20181020240262

Domingas Gouveia de Carvalho (Titular) Sociedade Civil -

Lucilene dos Santos Rosa (Titular) Sociedade Civil -

Henrique Araújo da Silva (Suplente) Sociedade Civil -

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 13:39:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65916

ea9e7207bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 911/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000348/2020-04, conceder à servidora FLÁVIA
REGINA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1942603,
lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante,
pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 2/6/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº
8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 13:39:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65940

421dc9cfbc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 912/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000453/2020-90, nomear o servidor LÁZARO JÂNIO

SILVA, ocupante do cargo  de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 271131, para, em substituição,

exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-4, UORG-31, no período de 15

de junho a 13 de julho de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 13:43:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65967

c5183779ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 913/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e em legislação

correlata, e considerando o que consta no Processo 23372.000632/2020-01, conforme disciplinado na Instrução

Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para

gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas

no Contrato nº 19/2020, celebrado entre o Reitoria do IFG e a empresa MSM ENGENHARIA LTDA., CNPJ

37.320.553/0001-31, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para a construção do

restaurante estudantil  do Câmpus Senador Canedo do IFG.

Titular Função Matrícula SIAPE

 Luiz Eduardo Bento Ribeiro  Gestor 2415984

Erique Souza Zanon   Fiscal Técnico Titular 1465188

Wellington Santos Martins Fiscal Técnico Substituto  1037594

Márcio Rodrigues da Cunha Reis Fiscal Administrativo 1026363

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 13:43:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65973

67fa290956

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 914/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo nº 23722.000117/2020-03, declarar vacância ao cargo de

Médico-Área, ocupado pelo servidor CÉLIO RIBEIRO DE BARROS, Matrícula SIAPE nº 1482272, lotado na

Reitoria do IFG, a partir de 9/6/2020, conforme previsão legal constante no Artigo 34, Inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

II – Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 15:32:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66214

ec548034f7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 915/2020 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23469.000524/2020-51,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 12 de junho de 2020, não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG relacionados a seguir:

Formando Matrícula Curso

Diogo Cezar da Cunha Ribeiro 20151090040066 Engenharia Civil

Eduardo de Araujo Lopes 20151090040180 Engenharia Civil

Eloanne Emanoelle dos Santos Silva 20151090040341 Engenharia Civil

João Pedro Vinhas Fuhr 20151090040252 Engenharia Civil

Jordana Fernandes Costa 20151090040104 Engenharia Civil

Lécius de Albuquerque Prado 20151090040015 Engenharia Civil

Lígia Raquel Matos de Oliveira Gonçalves 20121090040013 Engenharia Civil

Lorrayne Guimarães Martins 20151090040309 Engenharia Civil

Luann Guilherme Vieira dos Reis 20141090040417 Engenharia Civil

Lucas Alves Xavier 20151090040198 Engenharia Civil

Lyniker Oliveira Borba 20151090040279 Engenharia Civil

Marco Túlio Souza Reis 20141090040280 Engenharia Civil

Olavo Augusto Paranhos Borges 20141090040360 Engenharia Civil

Pedro Augusto Braga Ferreira 20161090040314 Engenharia Civil

Pedro Henrique de Almeida Lacerda 20151090040317 Engenharia Civil

Pedro Henrique Ribeiro da Silva 20141090040158 Engenharia Civil

Renato Monteiro Barboza 20171090040222 Engenharia Civil

Stephane Nascimento Severo 20141090040336 Engenharia Civil

Thiago da Costa Cunha 20161090040390 Engenharia Civil

Vitória Cassimiro Marques 20151090040139 Engenharia Civil

Wendell Alves Badaró 20151090040244 Engenharia Civil

Weslei Castro Oliveira 20141090040050 Engenharia Civil

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico para os estudantes

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 12/06/2020 17:06:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

66243

966951c4bd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


